
-
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

FSC Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione

2007/2013
DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: "Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del
t~IADOTTO RITIRO" sull'Autostrade A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo deUe
pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova
concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua"
(CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A - Codice Id. Caronte SI 1 12244).

CONFERIMENTO INCARICO DI COLLAUDATORE STATICO
Articolo n. 216 comma 8 D.P.R. n. 207/2010

DECRETO DIRIGENZIALE N.1GO /DG/2018 3 O APR. 2018
PREMESSO:

./ CHE con delibera del Consiglio Direttivo di questo Ente n. 12/CD del 26/06/2014:
si è preso atto del Decreto prot n. 5392 del 16/0612014 con il quale il MIT-SVCA
ha approvato il progetto di livello definitivo relativo ai Lavori per l'intervento di
adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO RITIRO"
suU'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile,
fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di
nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua, dell'importo
complessivo € 60.006.195,55;
si è determinata la fonte di finanziamento per la copertura finanziaria dell'intervento;
è stato approvato il cronoprogramma amministrativo redatto dal RUP;
è stato approvato lo schema di bando e del disciplinare di gara per la procedura
aperta ad offerta economicamente più vantaggiosa;

./ CHE con nota prot. n. 166/DG del 27/11/2014 è stata nominata responsabile unico del
procedimento l'Ing. Anna Sidoti in sostituzione del precedente RUP, Arch. Letterio Frisone;

./ CHE con delibera del Consiglio direttivo di questo Ente n. 28/CD del 18/12/2014 si è preso
atto del Decreto del Dirigente Generale della Regione Siciliana,Assessorato delle Infrastrutture e
della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servi:<:jo9° Infrastrutture
Viarie - Sicurezza stradale, n. 1975 del 6/0812014, con il quale è stato cofinanziato l'intervento in
oggetto per un importo pari a € 29.761.989,60, oltre IVA, giusti fondi assegnati al CAS dalla
Regione Siciliana con delibera di G.R. n. 145 del 22/4/13, confermata con successiva delibera
G.R. n. 148 del 17/ 6/ 14, a valere sulle risorse di cui alla delibera CIPE n. 62 del 3/8/11;

../ CHE con la medesima delibera di cui sopra si è preso atto che per € 30.244.255,93, oltre IVA,
l'intervento è finanziato con fondi di bilancio del Consorzio;

./ CHE con delibera del Consiglio direttivo di questo Ente n. 32/CD del 19/12/2014, tra l'altro, è
stato dichiarato, ai sensi dell'art. 11 comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006,
definitivamente aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO Costruzioni Generali
S.p.A., con sede in VialeAbruzzo, 410 c.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.I. 02208250692;

./ CHE con ordine di servizio prot. n. 1 del 28/04/2015 il RUP ordinava all'impresa, ai sensi del
capitolato speciale d'appalto, l'immediato inizio della redazione del progetto di livelloesecutivo;

./ CHE con contratto Rep. CAS n. 817/2015 del 17 giugno 2015 il Consorzio per le Autostrade
Sicilianeha affidato alla TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale Abruzzo, 410
c.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.I. 02208250692, l'appalto in oggetto, all'importo netto
contrattuale pari ad Euro 43.522.943,18, oltre i.v.a.;



RILEVATO:
O CHE in data 9/06/2015 la ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali, ai sensi di quanto previsto

dall'ordine di servizio n. 1/2015, ha trasmesso al RUP il progetto di livello esecutivo per i
lavori in oggetto giusta nota prot. n. 723/15, acquisita agli atti di questo ufficio con prot.
n. 10705 del 10/06/2015;

o CHE il progetto di livello esecutivo è stato approvato dal MIT con provvedimento n. 1890681
del 14/11/2016;

O CHE i lavori hanno avuto inizio il 29/04/2016;
o CHE con nota prot. n. 90/DG/2017 del 11/05/2017 è stato conferito l'incarico di Direttore

dei Lavori all'Ing. Pietro Certo;
o CHE con nota prot. n. 4031 del 09/03/2017 il MIT ha nominato la commissione tecnico

amministrativa per il collaudo dei lavori;
o CHE con Decreto Dirigenziale N. 102/DG del 04/04/2018 è stato nominato Responsabile

Unico del Procedimento l'ing. Leonardo Santoro, Direttore Generale dell'Ente, in
sostituzione dell'Ing. Salvatore Pirrone che ha ricoperto l'incarico di RUP dal
12/04/2017;

o CHE con nota del 16/04/2018, acquisita da questo Ente con nota prot. n. 8081 del
16/04/2018, il collaudatore statico Ing. Gaetano Schirò ha comunicato le proprie
dimissioni dall'incarico di collaudatore statico;

VISTO:
quanto previsto dall'art. 216 comma 8 del D. L.vo n. 207}2010 relativamente

all'affidamento di incarico di collaudatore statico che così testualmente recita: "al soggetto incaricato del
collaudo o ad uno dei Componenti della commissione di collaudo è ciffìdato anche il collaudo statico";

CONSIDERATO:
o CHE occorre procedere alla nomina del Collaudatore statico in corso d'opera, ai sensi

dell'articolo n. 216 comma 8 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., dei Lavori per
l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del ''VIADOTTO RITIRO"
sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione
e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti
acciaio/ calcestruzzo a travata continua;

ATTESA la disponibilità dell'Ing. Andrea Capuani Presidente della Commissione di Collaudo Tecnico
Amministrativo ad accettare la nomina di collaudatore statico dei lavori in oggetto;

DECRETA
DI NOMINARE Collaudatore statico in corso d'opera, ai sensi articolo n. 216 comma 8, del D.P.R.
n.207/2010 e ss.mm.ii., l'Ing. Andrea Capuani, anche nella qualità di presidente della Commissione di
collaudo Tecnico Amministrativa nominata con nota prot. n. 4031 del 09/03/2017.

Il Direttore Generale e
r ~sponsabile Unico del Procedimento

:'/~G)>t
:~~/ '-~:{é\Dott. In Leonardo Santoro
~,;I. ,,_. \;::\
~. .'. \ /1'-41';:) 2~;i,I~: i

.;~)


